ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS
SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

ADMINISTRAÇÃO

Ata n.° 378/2023 da 18º Reunião do Colegiado
Pleno do Departamento de Ciências da
Administração realizada em 14 de abril de 2023,
às 14h30min na plataforma digital Conferência
Web UFSC.

Aos catorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta 1
minutos, por meio do sistema de Web Conferência, RNP, reuniu-se sob a presidência 2

do Prof. Dr Marcus Vinicius Andrade de Lima, o Colegiado Pleno do Departamento de 3
Ciências da Administração, com a presença do(a)s seguintes membros: o(a)s docentes 4
Alexandre Marino Costa, Ana Luiza Paraboni, Andressa Sassaki Vasques Pacheco, 5

André Luís da Silva Leite, Ani Caroline Potrich, Claudelino Martins Dias, Cristiano Tolfo, 6
Gabriela Gonçalves Silveira, Gerson Rizzatti Júnior, Kellen da Silva Coelho, Larissa 7

Kvitko, Leandro Dorneles dos Santos, Márcia Barros de Sales, Marco Antônio de 8
Moraes Ocke, Marcos Abilio Bosquetti, Mario de Souza, Marcus Vinícius Andrade de 9
Lima, Mauricio Roque Serva, Raphael Schlickmann, Rebeca de Moraes Ribeiro de 10

Barcellos, Renê Birochi, Ricardo Niehues Buss, Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, 11
Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda, Solange Maria da Silva e Tálita Floriano dos Santos e 12
as representantes discente Alessandra Barbosa de Souza Madureira e Francini Silveira 13

da Cunha. Nesta data, foram registradas as ausências justificadas previamente, a citar: 14
Paulo Otolini Garrido, Marcos Baptista Lopez Dalmau, Joana Stelzer, Pedro Antônio 15

Melo e Rudimar Antunes da Rocha; além da professora Taisa Dias que encontra-se em 16
licença para tratamento de saúde; a prof.ª Helena Kuerten de Salles Uglione e o prof. 17
Sérgio Luis Boeira que encontram-se em afastamento para pós-doutorado; o prof. 18

Maurício Fernandes Pereira, cedido à Prefeitura de Florianópolis e os profs. Bernardo 19
Meyer e Irineu Manoel de Souza que estão, respectivamente, em exercício nos cargos 20
de Chefe de Gabinete e Reitor da UFSC. Dado o quórum suficiente, sob a presidência 21

de Marcus Vinícius Andrade de Lima, deu-se início à sessão. Item 01. Informes. Com a 22
palavra, por ordem de inscrição, o prof. Marcus Vinícius abriu espaço para que o (a) s 23

membros do Colegiado pudessem repassar informes e/ou solicitar inclusão de itens de 24
pauta. Professora Rosalia solicitou apoio a revisão de artigos da revista do CAD, 25
Professora Ana Luiza Paraboni solicitou apoio dos professores do CAD para orientar 26

alunos no TCCs. Professor Ricardo convida todos para formatura do curso de 27
Administração e cita os homenageados. 1.1. Inclusões/exclusões na Pauta: não houve. 28

2. ORDEM DO DIA. 2.1. Processo: 23080.066.990/2022-15 Objeto: Planejamento e 29
Acompanhamento de Atividades Docentes (PAAD) consolidado CAD referente ao 30
semestre 2023.1.  Relatora: Presidente da Comissão do PAAD, Professora Ana Luiza 31

Paraboni. Inicialmente, o Professor Marcus Vinícius de Andrade Lima realizou a leitura 32

da planilha contendo informações acerca da situação do PAAD de cada professor (a), 33

em seguida a relatora do processo fez a leitura do parecer. Após as leituras o 34
presidente do colegiado abriu espaço para as manifestações. O professor Claudelino 35

sugeriu uma melhor distribuição de horários do PAAD para acomodar mais orientações 36
de alunos, Professora Rebeca usou o espaço para solicitar informações sobre o 37
andamento do processo de redistribuição da professora Karina de Déa Roglio. O 38

professor Marcus Vinicius informou que está sempre em contato com ela e que o 39
processo está dentro do previsto. A previsão é a professora Karina iniciar no CAD em 40
Junho de 2023. Após discussões, o referido parecer foi colocado em votação e foi 41

aprovado por unanimidade.  3. Assuntos Gerais: Nada mais havendo a tratar, o 42
presidente deste colegiado pleno agradeceu a presença de todo(a)s e encerrou a 43

sessão, da qual, para constar, eu, Robson Vander Canarin da Rocha, lavrei a presente 44
ata, que foi assinada por mim e pelos(as) demais membros do colegiado presentes. 45
Florianópolis, 14 de abril de 2023. 46

__________________________________
Robson Vander Canarin da Rocha

Secretário da Reunião

_______________________________

Alexandre Marino Costa

______________________________
Alexandre Moraes Ramos

______________________________
Allan Augusto Platt

______________________________
Ana Luiza Paraboni

______________________________
André Luís da Silva Leite

______________________________
Andressa Sasaki Vasques Pacheco

______________________________

Ani Caroline Grigion Potrich

______________________________
Bernardo Meyer

_______________________________
Cibele Barsalini Martins

_______________________________
Claudelino Martins Dias Junior

_______________________________
Cristiano Tolfo

_______________________________
Gabriela Gonçalves Silveira Fiates

_______________________________
Gerson Rizzatti Júnior

_______________________________
Helena Kuerten de Salles Uglione

_______________________________
Irineu Manoel de Souza

______________________________
Janaina Gularte Cardoso

______________________________
Joana Stelzer

_______________________________
Kellen da Silva Coelho

______________________________
Larissa Kvitko

______________________________
Leandro Dorneles dos Santos

_____________________________

Márcia Barros de Sales

_______________________________
Marco Antonio de Moraes Ocke

_______________________________
Marcos Abilio Bosquetti

______________________________
Marcos Baptista Lopez Dalmau

______________________________
Marcus Vinícius Andrade de Lima

______________________________
Mário de Souza Almeida

_______________________________
Martin de La Martinière Petroll

______________________________
Mauricio Fernandes Pereira

______________________________
Maurício Roque Serva de Oliveira

______________________________
Paulo Otolini Garrido

______________________________
Pedro Antônio de Melo

______________________________
Raphael Schlickmann

______________________________
Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos

______________________________

Renê Birochi

______________________________
Ricardo Niehues Buss

______________________________
Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda

______________________________
Rosalia A. Barbosa Lavarda

_____________________________
Rudimar Antunes da Rocha

______________________________
Sérgio Luis Boeira

Solange Maria da Silva

_______________________________
Taisa Dias.

______________________________
Talita Floriano dos Santos

______________________________

Ellen Morato de Lima
Rep. discente CAAD (titular)

_______________________________
Felipe Rocha Barros Maia

Rep. discente CAAD (suplente)

______________________________
Bruna Macieira de Oliveira Schneider

Rep. discente CAAD (titular)

_______________________________
Pietro Biolchi

Rep. discente CAAD (suplente)